At post nonum saeculum praesertim consuetudo invaluit baptisterium concedendi parochis in ruralibus solummodo Ecclesiis *Bened. XIV, loc. cit., n. 3*. Quapropter etsi ius baptizandi inter iura Parochialia accenseri valeat ut notat *Lotter, de re benef., lib. i, quaest. 28, num. 34*, ac indicet Ecclesiam esse Parochialem *Tuscus, de visit., lib. i, cap. 7, n. 16; Rota, decis. 404, n. 37, tom. i*; minime tamen a parochiali qualitate ad ius retinendi baptisterium posse argumentum educi tradit *Gonzalez, ad reg. 8, Cane, glos. 6, num. 48*; *B ar b., de Iure Eccl., lib. 2, cap. i, num. 26*; *Petra, ad Constit. 2 Gregor. XI, num. 17*; *S. C, in rec. Ariminen., loc. cit.* Recte proinde SS. Canones Ecclesias parochiales a baptismalibus secernunt *Conc. Trid., sess. 21, cap. 4*; *S. R. C, in Decreto Urbis et Orbis, io decembris 1705, ad VI Dubium*; *S. H. O., in Ariminen., loc. cit.*

Hinc sequitur quod ius baptizandi alienae paroeciae subditos privilegio et consuetudine acquiri possit *Petra, loc. cit., num. 33, Gonzal., loc. cit., n. 2*; *Federic, de senis cons. 80, num. 3 et cons. 133, n. 2*; *Francés, de Eccl. Cath., cap. 21, num. 84*; *S. R. C. relata a B ar b., de Paroch., cap. 18, n. 4*. Quam quidem communem Doctorum sententiam sequuta est etiam H. S. C. quum de Basilica Vaticana in *Romana, iuris baptizandi, 13 maii 1700*, iudicavit, quod etiam aliarum parochiarum subditos lavacro posset abluere, quandoquidem proposito dubio « *An Curato S. Petri in Vaticano liceat baptizare commorantes in omnibus Parochiis Urbis* » rescriptum fuit « *affirmative* ».

Ex retentione vero fontis baptismalis matricitatem seu praeeminentiam in alias eiusdem loci Ecclesias argui notant *Petra, loc. cit., § 17*; *Fra?ices, loc. cit., cap. 13, n. 167, et seqq. Pavin., de visit., part. 2, q. 3, n. 33*; *Rota, dec. 404, n. 38, § iç, tom. i*. Et S. H. Congregatio in *Ariminen., 28 iulii 1731*, de matricitate constare decrevit, ex eo quod inter duas Ecclesias haec agendi esset ratio, nempe ut in altera esset fons baptismalis, et infantes suos suscipiendi baptismi gratia ad eam

deferre parochiani consuevissent, alterius vero parochus ab illius Archipresbytero oleum sacrum, quo aegrotantes in extremo inunguntur, petere solitus esset. Iamvero ex praxi H. S. O. constat, numquam in more fuisse erectionem baptisterii parochis concedi, ubi Ecclesiae baptismales adessent, ut fiat *distinctio matricum Ecclesiarum ab aliis curatis*. *Reatina cit., § Haec, Cassanen., iur. parodi., 7 febr. 1772; Camerinen., erectionis fontis baptismalis et iuris baptizandi, 10 februarii 1748.* Quod si aliquando ob gravissimas causas concedi debuit, id indultum fuisse patet, vel conditione adiecta de consensu interesse habentium ut in *Alassilien. 7 ian. 1640*, vel satis provisum, ne Ecclesia in qua fons ab antiquo positus erat, debitis ffaudaretur obsequiis ut in *Urbevetana 3 aug. et 14 dec. 1748. Callein. Erectionis fontis baptismalis u martii 1868.* Cum itaque Syllariensis Ecclesia matrix existere super Ecclesias totius Vicariae, ac ius baptizandi istarum paroeciarum infantes praescripsisse videatur, et cum incommoda quae antiquitus aderant reperiantur in praesens, servandum est in posterum quod huc usque obtinuit, ne absurdum oriatur ut quis invitatus acquisito iure expolietur.

Ex altera vero parte animadversum est, quod licet SS. Canones non praecipiant ut in omnibus Ecclesiis Parochialibus fons baptismalis erigatur, tamen antiquae etiam Ecclesiae leges magnopere exoptant, ut unusquisque parochus suas oves propria manu sacro lavacro abluendo, in Ecclesiae ovile introducat, tum ut singuli pastores certo cognoscant quanam oves, in Christi gregem cooptentur et in Ecclesiae sinum excipiantur ut advertit *Rota in Romana Iur. Baptiz. 12 ianuarii 173J coram Samminiat. apud Ferraris v. Baptismus*, tum ut Parochi facilius compertum habeant, quinam a legitimis nuptiis sint procreati, et tamquam tales in parochiales libros referri debeant, tum ut maior vigilantia ab ipsis adhibeatur ne delatio infantium ad Ecclesiam procrastinetur, in qua spirituales regenerationem sunt assecuturi. Immo si populi commodo id expedire videatur, fontis privilegium concedi

potest etiam illis Ecclesiis, quae parochialitatis iure haud potiuntur, etsi raro id fiat. Ad rem *Conc. Prov. Mediol. III* < t ibi > « Fons Baptismalis, ne usquam in aliis Ecclesiis quam « in Parochialibus sit, vel Episcopi concessu in aliis; ubi « propterea quod parochialis Ecclesia longius distat, idem « populi commodo magis consulendum esse censuerit ». Consonat *Catalan. Comment, in Rit. Rom. Bened. XIV de Baptis. § jo, num. 8. Barbos, de Paroch. cap. 18, num. 7*, et praesertim H. S. C. a qua huiusmodi praxis saepe in suis resolutionibus confirmata est uti in *Urbinate. 15 iunii 1624* in qua censuit in *Ecclesiis Parochialibus debere esse fontem baptismalem. In Leodien. 7 iunii 1602* ob distantiam loci a matrice Ecclesia, et periculum infantium approbavit erectionem. Quod etiam decrevit in *Fulginaten. 22 iunii 1720* in qua ad Dubium « *An nova fontis baptismatis in Ecclesia S. Mariae Castri senioris facta erectio sit sustinenda* », responsum prodiit « *Affirmative relicta libertate Parochianis S. Mariae Castri senioris deferendi iuxta solitum filios baptizandos etiam ad alias Parochias et amplius* ». In causa vero *Fabrianen. Fontis Baptismalis et iuris baptizandi I. Dubium An erectio fontis Baptismalis in Ecclesia S. Blasii (filialis Ecclesiae Cathedralis) sustineatur* diremptum fuit per responsum *Negative* die 21 iunii 1632. Ast reposita causa die 21 novembris eiusdem anni *EE. PP. rescripsere recedendmn a decisis*. Et rursus contendente Capitulo reposita fuit quaestio die 2 maii 1733 sub dubio « *An quoad primum dubium sit standum in primo vel secundo loco decisio* ». Rescriptum fuit « *In secundo loco decisio et amplius* ». In causa *Ariminensi Erectionis Fontis Baptismalis die i febr. 1868* cum in Ecclesia S. Mariae de Cento filiali Ecclesiae S. Paulae ex decreto Vicarii Capitularis fons erectus fuerit de consensu tamen Parochi Ecclesiae matricis, et recurrente Parocho Ecclesiae S. Blasii filialis S. Paulae in qua infantes baptizari consueverunt proposito dubio « *An erectio fontis baptismatis in Ecclesia S. Mariae de Cento sustinenda sit in casu* ». Responsum fuit. « *Affirmative* ». Quibus

concordans est S. C. E. R. in *Spoletana Erectionis fontis Baptismalis* 7 iunii 1848. Post haec mirum non est quod Leo XII fel. rec. in Literis Apostolicis super nova paroecciarum almae urbis ordinatione anno 1824 cupiens *decori prospicere Paroecciarum omnium, necnon commodiorem promptioremque sacri Baptismatis administrationem inducere, fontes baptismales in unaquaque Paroecia extare voluit.*

Relate vero ad privilegium matricitatis quo insignita creditur Syllanensis Ecclesia adverti debet, quod vera et propria matricitas tunc in aliqua Ecclesia residere dicitur, cum per dismembrationem territorii et populi erigitur nova parochialis Ecclesia, quae subiectionem filialem retinet iuxta *Text. in cap. Ad audientiam de Eccl. aedif. Trid. Syn. loc. cit.* hinc in vim huius matricitatis, Parochus Ecclesiae matricis vocatur Prior aut Archipresbyter, et in Sabbato Sancto ecclesiae filiales nequeunt sonum campanarum elicere, independenter ab Ecclesia matre, *ex Const. Leonis X, et ex Decr. S. R. C. i dec. 1703.* In alia autem significatione minus propria Ecclesia matrix quandoque appellatur ea, quae comparatione inita cum aliis eiusdem loci Ecclesiis, vel antiquitate praestat, vel aliis honorificis praerogativis pollet, adeo ut dignitate quidem vincat alias, licet istae tamquam filiales ei subiectae haud remaneant ut distinguit *Card. De Luca de Decimis decis. 12, n. 12 et 13. Rota decis. 28, num. u et seqq. coram Crispo.* In facto autem argumenta deesse videntur ut Ecclesia Syllanensis uti vera, et propria matrix accipi possit, praesertim si attendatur regula generalis qua nulla Ecclesia Parochialis excepta cathedrali, valeat praetendere subiectionem alterius Ecclesiae aequae parochialis, nisi probet hoc sibi competere vel privilegio, vel alio iure speciali *Rota dec. 484, cor. Ansaldo n. 17.* At neque impropria matricitas eidem competit siquidem ut ea potiri posse dicatur, demonstrandum foret inter eius praerogativas, et illam adesse, alias excludendi Ecclesias totius Vicariae a fontis erectione: atqui in facto aliae Ecclesiae sub eadem Vicaria fontem iam possident, et quamvis asseratur huiusmodi

erectionem vel anteriorem esse, vel de consensu parochi Syllanensis peractam, nullo tamen documento id umquam comprobatum fuisse in compertis habetur.

Neque opponi potest consuetudo, quandoquidem vel ista non existit, vel si existit mere facultativam esse varii Parochi testantur, ex defectu nempe cuiuslibet obligationis. Porro in facultativis praescriptionem non admitti tradunt *Schmalz, de Praescribi, tit. 26, § 2, num. 7. Engel, ibid. n. <?, S. C. in Ariminen. rec. anni 1868 § Manifestum.*

Hisce aliisque adductis propositum est resolvendum

### Dubium.

*An erectio fontis baptismalis in Ecclesia S. Antonii sustineatur in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 25 ianuarii 1873, causa cognita respondere censuit *Affirmative.*

Parochus Syllanensis Ecclesiae novam postulavit, obtinuitque audientiam ut causa iterum proponeretur, et in hac nova propositione praeprimis satagit refutare quae fuerant ab adversario prolata argumenta ad comprobendam independentiam suae parochialis Ecclesiae in vim Bullae collationis, in qua provisio facta fuit non Vicario Curato, sed Parocho S. Petri, ait enim nihil hoc ad rem conferre, siquidem agitur in themate de fonte baptismali, sine quo stare potest vera Ecclesiae parochialis independentia. Quod si nonnulli plebani retinent in Vicaria Syllani fontem baptismalem, et in propria paroecia baptizant infantes, quin umquam Syllanenses reclamaverit parochi, ex eo factum esse edicit, quod isti parochi nedum antiquitus fontem baptismalem habuerint in propria Ecclesia, sed et numquam pertinuerint ad Vicariam Foraneam, quod dici nequit de Ecclesia Forfi, quae numquam gavisata est fonte, et semper ad Vicariam Syllanensem pertinuit. Post haec totis viribus nititur probare matricitatem suae Ecclesiae :

i° Ex eo quod Ecclesia Syllani habuerit, et habeat unitas et incorporatas aliquas Ecclesias, ac iure potita sit decimandi super castra et villas, quamvis ob incuriam aliquorum plebanorum id fuerit neglectum.

2° Ex eo quod usque ad annum 1602 titulo Collegiatae fuerit insignita, et ignotum sit qua ratione illum amiserit. Tandem concludit quod si hisce non obstantibus, erectio fontis sustineatur, saltem annuus canon Ecclesiae matri soli solvatur, cum iugiter ita factum fuerit ab hac S. C. in concedenda novi fontis baptismalis erectione.

His aliisque deductis de more proposita est coram S. C. C. dubitandi formula « An sit standum vel recedendum a decisio in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa iterum examinata die 26 iulii 1873 respondere censuit: « In decisio et amplius ».

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ecclesia matrix in stricto sensu canonico est Ecclesia cathedralis, vel talis Ecclesia ex cuius dismembratione aliae Ecclesiae filiales constitutae sunt iuxta Concilium Tridentinum Sess. 21, Cap. IV, de Reform, et Alex. III, Const. *Ad audientiam*.

II. Admisso hoc titulo in aliqua Ecclesia, Parochus appellari debet Prior aut Archipresbyter, et non simpliciter Parochus: in Sabbato Sancto Ecclesiae filiales nequeunt sonum campanarum emittere independenter ab Ecclesia matrice.

III. Posita etiam matricitate Ecclesiae in stricto sensu canonico, si Episcopus, suadente necessitate vel utilitate, fontem baptismalem etiam in Ecclesiis filialibus erigi concedat, talis erectio sustinetur.

## APPELLATIONIS

SEU

SUPER VALIDITATE DECRETI EX INFORMATA CONSCIENTIA

*Die 20 decembris 1873.*

**Compendium facti.** Sacerdos *N* Abbas infoiata s et Parochus in quadam *H.* Civitate, per anonymam delationem turpissimi accusatus criminis, ad laicum tribunal criminale raptus fuit. Cum ingens hac de re esset in civitate rumor, ac violentiae et iniuriae in Parochum timerentur, Episcopus eum a Parochia abscedere et alibi commorari iussit, donec Causa ad exitum perducta fuisset. Inquisitio in longum abiit, sed tandem die i maii 1869 tribunal decrevit: *ab ulteriori Causae prosecutione propter insufficientiam rationum desistendum esse*, facta Parocho facultate intra 24 horarum spatium aut appellandi, aut finalem causae pertractationem ad propriam innocentiam evincendam exigendi. Qua tamen facultate ipse usus non est.

Odium atque infamia in Parochum excitata, causa fuit, ut Episcopus illum induceret ad Parochiam sponte dimittendam, quod ipse peregit, accepto habita annua sexcentorum florenorum pensione, et insuper facultate commorandi in Seminario, ubi modicis expensis vivere posset. Inibi cum moraretur, nova inquisitio in hunc Parochum ab auctoritate ecclesiastica instituta est, propterea quod puella se turpia quaedam ab ipso passam fuisse narravit.

Ex novo hoc processu civium indignatione magis excitata, Parochus aliam urbem petere coactus est.

Ei accusationis capita communicata fuerunt ab episcopale Consistorio, adsignato trium hebdomadarum termino ad iura sua deducenda. Quod ille quamvis intra praefinitum tempus praestiterit, die tamen 4 iulii 1872 adversam sententiam retulit,

a qua tempore utili, nempe die io eiusdem mensis, appellationem ad metropolitanum forum interposuit.

Episcopus, qui dum sententia lata est, aberat, ad propria reversus, omne scandalum, quod ex diuturniore Causae prosecutione foveri poterat, compescendum existimavit die 11 septembris eiusdem anni per decretum ex *informata*, ut aiunt, *Conscientia*, quo poenas in Parochum a suo Consistorio irrogatas confirmans declaravit: *Parochum pro cura animarum gerenda absolute et in perpetuum ineptum esse, eundemque ad statum deficientiae reponi, cum stricta obligatione mansionem suam figendi in claustro quodam, et abstinendi ab exercitio Pontificalium. "In pensionem ei adsignabanlur 400 fioreni, si semet obedientem in omnibus Episcopo exhibuisset.*

Hoc decreto percussus Parochus, humillimas obtulit preces Episcopo, ut illud revocare, atque acta appellationis ad tribunal metropolitanum transmittere dignaretur eum in finem, ut coepta quaestio quantocius definiri posset. Sed frustra. Episcopus enim has preces reiecit. Quapropter Parochus Sanctissimo Domino Nostro libellum porrexit, expostulans revocationem decreti *ex informata conscientia*, atque absolutionem a censuris in eodem sibi inflictis, ut prosecutio Causae in gradu appellationis apud metropolitam agi posset.

Memoratae preces transmissae de more fuerunt ad Episcopum, ut super iisdem S. Congregationem certiozem redderet, mentemque suam aperiret. Eius accepto responso, Causa inter supplices libellos proposita est.

### Disceptatio synoptica.

EA QUAE EPISCOPI FAVORE PROSTANT. Dispositio Concilii Tridentini, *sess. 14, cap. i, de reform*, haec habet: *Cum honestius ac tutius sit subiecto, debitam praepositis obedientiam impendendo in inferiori ?nisterio deservire, quam cum praepositorum scandalo graduum altiorum appetere dignitatem, ei, cui ascensus ad sacros ordines a suo praelato ex quacumque causa*

*etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extraiudicialiter, fuerit interdictus, aut qui a suis ordinibus seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis suspensus, nulla contra ipsius praelati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores ordines, gradus, dignitates sive honores restitutio suffragetur.*

His praemissis Episcopus ineluctabilibus causis se motum asserit ad praepediendam Parocho appellationis prosecutionem. Enimvero de materia agitur, quam Apostolus nec nominari permittit. Civium concitatio de die in diem excrecebat. Una alteraque vice de iismet criminibus iam inquisitione expleta, ulterior processus conniventiam saperet, ac in totius ordinis dedecus vergeret.

Mitem se exhibuisse prosequitur in poenis definiendis, quandoquidem compertissimi iuris est, de aliquo crimine difamatimi, ad curam animarum inhabilem ipso facto existere. Iamvero ex ipsa facti specie quisque videt quanta infamia Parochus, quo de agimus, laboret, et quam indignus sit usu Pontificalium, post ea quae in processualibus tabulis continentur. In sustentationem eius assignati remanent 400 florem, idest mille lirae romanae dum Statutum dioecesanum Sacerdoti deficienti constituit pensionem florenorum 300, cum iure in Seminario leviori pretio victu et hospitio utendi. Ad spirituales vero ipsius medelam et emolumentum exclusive pertinere iniunctionem morae in aliquo monasterio pro lubitu figendae.

Nec hilum facere autumat, quod delicta in themate sint notoria et publica. Re namque vera gravis notae Auctores ex illis Conc. Trid. verbis: *ex quacumque causa ETIAM ob occultum crimen*, deducunt, Episcopis factam esse facultatem ex *informata conscientia* procedendi non minus super publicis, quam super occultis criminibus. Praeterea omisso quod adhuc sub iudice est quaenam facinora in iure habeantur publica, quaenam versa vice occulta, nequit asseri cuncta flagitia a Parocho patrata publicitate gaudere. At vero unum tantum

crimen occultum satis est, ut decretum ex *informata conscientia* sustineatur. Audi sane Pignat., *tom. g, Cons. 8, n. 3* (ibi) *Quatenus censurae prolatae super pluribus delictis non sustineantur super unoquoque illorum, satis tamen est, quod ex uno tantum comprobarentur, cum unumquodque sufficiens sit ad illas incurrendas.*

Neque meliori omine, adversus Parochus contendit duplicem in ipsum sententiam ab eodem tribunali super eodem crimine latam. Etenim sententia Consistorii, iuris ordine servato, lata est absente et inscio Episcopo, sententiam vero ex *informata conscientia* unus Episcopus ferre potest, Monacell. *part. tit. 2, formul. 6, annot. 3.*

EA QUAE PROSTANT FAVORE PAROCHI. Episcopus cum suo Consistorio unum idemque tribunal constituit, *Garcias, de Beneficiis, part. 3, cap. 8. Tomassin, de Offic. Vicarii, y, n. 40, cap. 2. Romana, de Appellat, in 6, g.* Ideoque Episcopus in themate ferendo alteram sententiam postquam primam per suum tribunal tulerat, contra factum proprium venisse videtur, quod prorsus incivile est. Unde consequitur decretum ex *informata conscientia*, tamquam *attentatum*, contra iudicem, ad quem patet appellatio, mole sua ruere, *Leuren., for. Eccles., tit. 28, lib. 2, Decret., quaest. 1134. Bouix, de Iudiciis Eccles., p. 2, cap. 2, de appell., quaest. 2.*

Verum et, his omissis, Episcopus per decretum ex *informata conscientia* appellationis prosecutionem Parocho intercipit, quod crimina publica respicere oppido patet. Ad haec ipsemet Episcopus fatetur ex indignatione civium a publicitate facinorum excitata se adductum esse ad *extrajudicialiter* vi *Conc. Trid., Sess. 14, cap. i, de ref.,* procedendum. Atqui inconcussi iuris est citatum Caput Concilii Tridentini, quando agitur de privatione iuris quaesiti super occultis, non vero super publicis criminibus facultatem hanc Episcopis tribuere. Re enim vera, quidquid disputent duo recentiores, Episcopus nempe Lucionen, in suo opere inscripto *des sentences Episcopales dites de conscience informée;* et *D. Bouix de iudiciis*

*Ecclesiast.* profecto iuridica ratio proclamat, ut quando crimen est publicum, per publicam sententiam mulctetur, aliter enim turbatus iustitiae ordo in pristinum minime restitueretur. Historica documenta commonstrant Episcopos nonnisi pro occultis delictis allato Conc. Trid. capite usos fuisse. Unde factum est ut talia decreta ex *informata Conscientia* nuncupentur.

In hanc sententiam communi plausu descendunt Doctores, Barbosa in *ius Can.*, lib. 1, in cap. ad aures n. 4, Pirhing, in *ius. Can.*, tom. 1, tract. 11, sect. 1, n. 13, Pignat., tom. 1, Consult. 261, n. 1, Monacell., fo<sup>o</sup>mul., tom. 1, lit. 13, form. 3, n. 2Ç, Gaudentis De Ianua. De *Visitat. Praelat.*, tom. 1, dub. 8, sect. 6, n. 3C, Benedict. XIV, De *Synod Dioeces*, lib. 11, cap. 8, n. 3 et seq. ci. Lucidi (quem nuper e vivis ereptum deflemus) de *Visitat. SS. LL. part. i ad § Benedictinae Instruct*, sect. VIII, n. 273, monent Episcopos ut caveant, ne quod publicum et notorium iam, perinde ac esset occultum, falso sibi animo reputantes, suspensionem ex *informata Conscientia* decernant: huiusmodi enim decretum minime sustinetur, prout evenit in *S. Agathae Goth. suspens, irregul. et privat. Benef.* 26 Februarii 1833.

Fastigium imponit Benedictus XIV Apostolica Const. quae incipit *Ad militantis*, diei 1 aprilis 1742, qua recensens varios casus, in quibus non datur appellatio, inter eos sententias adnumerat ex *informata Conscientia* his verbis - *Item a denegatione Sacrorum Ordinum, vel ascensus ad alios maiores; prout etiam adversus suspensionem ab susceptis, OB OCCULTUM CRIMEN, SIVE EX INFORMATA CONSCIENTIA, iuxta dispositionem Sacri Concilii sess. 14, cap. 1, de ref.* — Hic ex mente Pontificis dictiones - *ob occultum* - et - *ex informata Conscientia* — idem sonant. Nam particula - *sive* - quando ponitur inter duas dictiones, quae non contrariae sed similes sint, vim habet explicativam et declarativam, et stat loco - *idest*: Barbosa dictiones usu frequentes dictio 363, n. 7, et dict. 373, n. 6.

Deinde plures poenae in casu ab Episcopo irrogatae sunt, quam quod cap. 1, sess. 14, de ref. Episcopis concedat. Nam

per caput illud Episcopis facta fuit facultas : i. interdicendi *ascensus*, 2. suspendendi *ab ordinibus, seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis*. Ulterius progredi nullimode licet, ne in vim quidem interpretationis, quia cum res sit de poenis, quisque novit locum habere strictam interpretationem.

Imo nec ipsae suspensiones vi citati cap. inflictæ, perpetuæ esse possunt. Verum enim vero ex praxi S. Concil. Congregationis, recentiori saltem aevo, receptum est, quemadmodum observatur in *Lucionen, suspensionis 8 aprilis 1848, § si autem*, suspensiones perpetuas et indefinitas, quæ merae privationes dici possunt, minime ferendas esse, nisi præmittantur monitiones, aliaque solemnitates *sess. 21, cap. 6, de ref. præscriptæ*.

Speciem casui nostro adsimilem expendit S. Conc. Congregatio in causa *S. Agathæ Gothorum 26 februarii 1853*. Episcopus enim *ex informata conscientia* Archipresbyterum Curatum D'Ambrosio suspenderat a dignitate Archipresbyterali, animarum cura, et sacrorum Ordinum exercitio, absque ulla temporis determinatione. Huius sententiæ validitatem duplici ex capite impetebat D'Ambrosio: i. quod delictum, propter quod lata fuerat, erat publicum, 2. quod poena erat tempore indefinita. Proposito dubio - *An constet de validitate suspensionis in casu* - responsum prodiit: *Negative, salvo iure Episcopo procedendi prout de iure*.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita die 20 decembris 1873 rescribere censuit: *Decretum ex informata conscientia in casu non obstare quominus procedatur in causa appellationis prout, et quatenus et coram quo de iure*.

EX QUIBUS COLLIGES:

1. Episcopum cum suo Consistorio sive Curia unum idemque tribunal constituere. Ideoque

2. Veluti *attentatum* contra iudicem, ad *quem* patet appellatio, haberi non solum quidquid ab ipso Consistorio, verum etiam quidquid ab Episcopo circa sententiam a Consistorio

prolatam decernitur, appellatione vel appellationis iure pendente. Nec proinde

3. Licere Episcopo per decretum *ex informata conscientia* appellationem vel appellationis prosecutionem contra sententiam a Curia prolatam intercipere.

4. Decretum suspensionis ex informata Conscientia ob crimina publica editum non sustineri.

5. Poenas additas suspensioni per decretum ex informata Conscientia inflictas esse irritas.

6. Imo ipsam suspensionem extrajudicialiter irrogatam non posse esse perpetuam.

7. Perpetuas censi suspensiones sine ulla temporis determinatione latas.

#### QUOAD DEPUTATOS SEMINARII.

*Die 25 ianuarii 1873.*

**Summaria precum.** Episcopus A Sacrae H. Congregationi exponebat quod « pro temporali administratione sui « Seminarii consilio quatuor deputatorum iuxta praescriptum « S. Concilii Tridentini utebatur. Verum cum unus ex iis a « Clero civitatis delectus, consequutus fuisset Canonice Beneficium in ipsa Cathedrali Ecclesia, pluribus ab hinc annis, « ex quatuor deputatis pro administratione Seminarii tres « erant Canonici Cathedralis Ecclesiae, ac unus tantum e Clero « Civitatis ».

Hinc quaerebat: « Num deputatus a Clero ad Seminarii « administrationem, ad Canonicatum promotus, potuerit et « possit perdurare in officio velut perpetuo, an ab eodem « sit amovendus ».

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Concilium Tridentinum *session. XXIII, cap. 18* quoad Seminarii deputatos haec habet: *Idem Episcopi cum consilio duorum de Capitulo, quorum*

*alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur, itemque de Clero Civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat, etc.* Horum vero deputatorum seu Consultorum consilium tenetur Episcopus requirere in portionibus detrahendis ex singulis beneficiis pro sustentatione Seminarii et unione beneficiorum illi facienda, quemadmodum expresse sancivit praedictum Concilium Tridentinum, *cit. cap. 18.* Pariter consilio eorumdem uti debet Episcopus, tam in constituendis regulis Seminarii, quam in electione, admissione, et expulsionem adolescentulorum, in deputatione magistrorum et librorum legendorum, in visitatione et rerum temporalium administratione. Sic declaravit S. Congregatio Concilii, ut testantur Ventriglia *part. 2, adnot. 2C, § Unie. n. 6, ç et io; Crispin., de Visitat, part. i, § 31, n. 6; Monacell., part. i, tit. 12; Cardin. Cavalchinus in exposit. causae in Tricaricensi Administrationis Seminarii sub die 24 martii 1736.*

Scopus itaque Concilii Tridentini iubentis ut duo e Capitulo Cathedrali et duo e Clero eligantur videtur fuisse ut praeponderantia Capituli Cathedralis prae Clero et viceversa evitaretur, scilicet ut aequalitas quaedam servaretur in administratione rerum temporalium Seminarii; praesertim cum agatur de unione beneficiorum pertinentium ad Capitulum vel ad Clerum, de taxa solvenda a Capitulo, vel a Clero pro Seminario. Porro haec omnia tenues in auras abirent, si plures quam duo e Capitulo deputati eligerentur, ac proinde electus a Clero si canonicatum in Cathedrali obtineat e numero Seminarii deputatorum a Clero electorum omnino expungendus est. Mens enim S. Concilii Tridentini haec fuit scilicet, ut Clerus deputatum haberet omnino distinctum a deputato Capitulari. Iamvero huiusmodi mens prorsus evanesceret, si deputatus a Clero canonicatum adsequutus in suo munere perdu-raren

Verumtamen altera ex parte animadversum fuit huiusmodi deputatos perpetuos esse, nec sine causa a tali munere amo-

veri posse ex resolutione S. Congr. Conc. in *Cremon.*, 5 septembris 1602.

**RESCRIPTUM.** His precibus coram S. Congregatione Concilii propositis et disceptatis die 25 ianuarii 1873 rescriptum prodiit *Per assequutionem Ca?ionatus Cathedralis officium deputati e clero civitatis cessare.*

EXINDE COLLIGES:

**I.** Deputati, quorum consilio uti debet Episcopus in temporalium rerum administratione id est in unione beneficiorum Seminario facienda, in difficultatibus removendis quibus Seminarii instructio vel conservatio perturbetur, item in expulsionem ac ministrorum deputatione, atque in expensis faciendis, quatuor esse debent.

**II.** Horum duo ex Canonicis Cathedralis ecclesiae quorum alter ab Episcopo alter a Capitulo eligendus est, et duo a Clero sumi debent quorum unus pariter ab Episcopo, alter a Clero seligi debet.

**III.** Quamvis eorum officium perpetuum sit, tamen si deputatus a Clero canonicatum in Cathedrali Ecclesia assequatur, eo ipso a deputati munere cessat.

#### PRAEEMINENTIARUM

*Die 28 iunii 1873.*

**Compendium facti.** In maiori Ecclesiae *C* tres dignitates existunt Archidiaconus, scilicet, Praepositus et Archipresbyter, qui eo ordine ecclesiasticas functiones et actus exercent, ut quae diebus solemnioribus Episcopo competent eas Archidiaconus expleat: quae secunda die solemnissimum Natalis Domini, Resurrectionis, et Pentecostes celebrantur, eae a Praeposito, quae vero tertia die earumdem

solemnitatum locum habent ab Archipresbytero peragi debeant.

Archidiacono vero absente vel infirmo, succedit Praepositus, huic vero Archipresbyter aliique gradatim Canonici.

Iamvero cum Praepositus Angelus S. a Summo Pontifice Coadiutorem cum futura successione Franciscum Mariam R. obtinisset per Bullarias litteras diei 9 maii 1872, controversia orta est inter Coadiutorem Praepositi et Archipresbyterum quoad stallum ac functiones ad Praepositum pertinentes; quum enim Archidiaconus non posset ob infirmitatem ea munera exequi quae de iure ad Episcopum pertinerent, Praepositi Coadiutor sui iuris fecit stallum ante Archipresbyterum, omnesque functiones et actus primae dignitatis in Archidiaconi absentia.

Id aegro animo ferens Archipresbyter Huic S. C. supplicem libellum porrexit, ut suis iuribus redintegraretur, tum quoad stallum tum quoad exercitium functionum ad primam dignitatem spectantium.

Hoc accepto libello scriptum de more est Ordinario, ut auditis Capitulo atque interesse habentibus, referret de merito propositarum quaestionum, eiusdemque responsione accepta, decretum prodiit in Secretaria Sacrae Congr. Concilii *ponatur in folio*.

### Disceptatio synoptica.

EA QUAE COADIUTORIS FAVORE PROSTANT. Exploratum in iure est Coadiutorem repraesentare in omnibus coadiutum, et si quis coadiutor sit Dignitatis, eiusdem locum, honores et praeceminentias habere. Neque sane huic principio officere animadversum est, quod in quaestione consimili (Bitunt. diei o. iunii 1657) S. R. C. responsum dedit coadiutorem in obeundis muneribus quae spectant ad coadiutum praefendum esse omnibus Dignitatibus, posthabendum vero in sessionibus, subscriptionibus, etc., quod et firmatum fuit in una *Firmana*

15 septembris 1637; quoad locum vero occupandum a coadiutore eadem S. R. Congregatio in Bononien., diei 15 martii 1757, decreverit coadiutorem sedere debere post omnes dignitates et ante omnes canonicos. Tradunt enim Doctores, quod ad determinandum locum, honores, iura, quae coadiutori competunt, observari debent, tum variae locorum consuetudines, tum tenor Litterarum coadiutoriae. Si vero omnis desit consuetudo et ex Litteris Apostolicis nihil deduci possit, ea introducta fuit distinctio, ut ubi variae Dignitates locum fixum non habeant, sed gradatim adscendant, coadiutor sedere et incedere debeat ante omnes canonicos, et post omnes Dignitates; si autem Dignitatibus locus fixus sit adsignatus, coadiutor occupare debeat locum coadiuti, ita S. R. C. Messanen., diei 15 novembris 1667. Ex qua distinctione omnes apparentes contradictiones tolluntur inter quaedam decreta S. R. Congregationis. Iamvero his recensitis criteriis, Coadiutor pro se militare contendit ipsas Apostolicas Litteras, in iis enim legitur: *Te eidem Angelo quoad vixerit, ac Praeposituram praefatam obtinuerit, in Coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione dictae Praepositurae, illiusque rerum, bonorum, et iurium quorumcumque, in spiritualibus et temporalibus, cum plena et omnimoda facultate, potestate et auctoritate dicendi, faciendi, et exercendi omnia et singula quae ad eiusmodi Coadiutoris officium de iure, usu, consuetudine, privilegio, aut alia quomodocumque spectant ... ita quod ... Tu vice et loco dicti Angeli, uti verus in dicta Maiori Ecclesia Praepositus, Coadiutor nuncupatus, eidem maiori Ecclesiae in divinis ac alias inservire, et apud illam personaliter residere, ac omnes et singulas obligationes Praepositurae praefatae incumbere, et pro eodem Angelo adimplere, et supportare, stallumque in choro ... habere... nec non omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et exemptionibus, honoribus, favoribus et praerogativis tam intra quam extra dictam Maiorem Ecclesiam, quibus Angelus praefatus, ratione dictae Praepositurae utitur, fruitur, potitur et gaudet ...*

Ex his sane verbis clare evincitur, Coadiutori ius competere stallum ante tertiam Dignitatem occupandi, functionesque insuper peragendi quae propriae forent primae Dignitatis in Archidiaconi absentia. Re enim vera ius in Maiori Ecclesia C. obtinet, ut innuimus, primam Dignitatem, Episcopo absente, aut quomodolibet impedito, functiones Episcopo competentes sibi vindicare: in absentia vero primae Dignitatis easdem sibi vindicare secundam, hoc est Praepositum: quo tandem impedito, functiones devolvi ad Archipresbyterum. Atqui praedictus Coadiutor, iuxta bullarias litteras, in regimine et administratione Praepositi tu rae successit cum plena, libera, et omnimoda facultate, potestate, et auctoritate faciendi, dicendi et gerendi omnia et singula ... ita ut habeatur uti *verus* in dicta Maiori Ecclesia *Praepositus* cum omnibus iuribus et privilegiis, officiis et oneribus ad eam dignitatem pertinentibus. Stat igitur ex tenore Litterarum Apostolicarum, quibus Coadiutoria fuit collata, ius eidem Coadiutori competere sedendi in stallo ante tertiam dignitatem, illasque omnes functiones peragendi, quae Coadiutum respicerent, si praesens choro adsisteret: cum omnia Coadiutori competant, quae sunt propria Coadiuti ex Pontificia Constitutione.

Neque huic argumento limitatio apponi posse videtur ex illa clausula *Dummodo tamen illa tibi ratione Coadiutoris officii eiusmodi competant*. Hoc enim idem esset, ac delere quidquid antea scriptum fuerat. Insuper cum Bullae *pariformiter* et absque differentia Coadiutori communicent omnia iura, quae Coadiuto competunt, illud sponte sequitur, ut iis iuribus, quibus Coadiutus, iisdem Coadiutor potiri debeat. *Barbosa de Dict. Dictio 146*. Ad rem S. Rituum Congregatio, quae argumentum allatum confirmavit Decreto diei 14 februarii 1615. Orto siquidem simili dubio in Ecclesia Patavina, in qua prima Dignitas erat Archipresbyter, secunda vero Archidiaconus, an scilicet Archidiaconi Coadiutor, absente Archipresbytero, illas functiones, actus, et iurisdictiones facere et exercere in omnibus et per omnia posset et deberet, quas

faceret et exerceret ipse Archidiaconus, si praesens esset, vel potius hae functiones et iurisdictiones, absente Archipresbytero, non a Coadiutore Archidiaconi, sed ab inferioribus eiusdem Ecclesiae Dignitatibus, aliisque gradatim Canonicis exercendae forent? S. Rituum Congregatio, *attentis literis Coadiutoriae* censuit, et declaravit: Absente vel impedito Archipresbytero ad *Coadiutorem Archidiaconi, iuxta formam earumdem litterarum* pertinere, illas functiones, actus, et iurisdictiones facere et exercere, quas faceret et exerceret, quocumque iure, ipse Archidiaconus si praesens esset.

Neque aliter se res habere poterat, cum enim quaelibet deficeret consuetudo, res erat diiudicanda ex generalibus iuris principiis. Quandoquidem etsi generatim verum sit, Coadiutorem, vivente Coadiuto, sedere debere in ultimo loco post omnes Canonicos, et quando aliquas functiones peragit quae pertinent ad suum Coadiutum, illas facere debere in novissimo loco ex *S. Rituum Congr. in Collimò. 16 septembris /606, Patavina j decembris 1606*, huiusmodi tamen regula perdit officium suum relate ad Coadiutores Dignitatum. Isti siquidem idem prorsus stallum obtinere debent quod obtinerent sui Coadiuti, si praesentes essent, praeceduntque Canonicis et Dignitatibus inferioribus. Ita *S. Congregatio Rituum in Neritonen. 22 octobris 161Ç*, et *in Brundusina 2Ç maii 161c*. Pariter Coadiutores Dignitatum praecedere debere Curatis, Plebanis, et Prioribus ecclesiarum parochialium, sicut praecedunt veri Canonici, docet eadem *S. Congreg. in Pistorien. 13 martii 1618*, et *S. Rota Romana, p. IQ, tom. r, Decis, pp, n. i*. Ita ut exinde merito colligi possit, hanc esse iuridicam differentiam inter Coadiutores Canonorum, et Coadiutores Dignitatum, ut hi posteriores sedentes in stallo Dignitatum explere possint ac debeant functiones spectantes ad Dignitatem Coadiutam; Coadiutores vero Canonorum sicuti sedent post omnes Canonicos, ita non admittuntur ad honorarias functiones, si alii adsint Canonici, iuxta tradita per *Pignatelli Consult. 183, num. 3 et 4*, qui scite pondérât, quod resolutiones Congregationis

**SS. Rituum in Patavina 14 februarii 1615 et 3 decembris 1616 et in Neritonen. 12 octobris 1617 loquuntur in terminis Coadiutorum Dignitatum, et non Canonicorum, siquidem impedito Coadiuto firmant ius functiones peragendi devolvi ad Coadiutorem, et non ad Canonicum in turno succedentem.**

Tandem Dignitates, in casu de quo agitur, habent locum fixum et distinctum inter se, ideoque coadiutor iuxta decretum supra relatam, exclusive quoad caeteras dignitates, exercere debet omnes actus, iurisdictiones, atque habere omnes praeminentias quas haberet coadiutus.

Idecirco quum in Maiori Ecclesia C. Praepositus ceu secunda Dignitas revera habeatur, quumque ad praefatam Praeposituram Coadiutor institutus fuerit ab Apostolica Sede cum iisdem omnino iuribus, quibus Coadiutus utitur, fruitur, potitur; ipsum etiam ex hoc capite bono iure tueri, clare apparet.

IURA ARCHIPRESBYTERI. Archipresbyter ad sua iura tuenda in primis in medium affert resolutionem S. Rituum Congregationis, diei 15 martii an. 1757, cuius haec species. In Ecclesia Metropolitana Bononiensi cum prima Dignitas esset Archidiaconus, et orta esset controversia: an Archidiaconi modernus Coadiutor cum futura successione, sedere deberet in Choro in ultimo loco post omnes Dignitates, seu in ultimo loco post omnes Canonicos; et an absente Archidiacono, idem Coadiutor illas functiones exequi posset, quas faceret sive exerceret ipse Archidiaconus si praesens esset: Benedictus XIV, re mature discussa et auditis etc., censuit, et declaravit: praedictum Archidiaconi Coadiutorem sedere debere post omnes Dignitates, et ante omnes Canonicos, tam absente, quam praesente Coadiuto. Absente vero et impedito Archidiacono, ad Coadiutorem ipsius Archidiaconi, non ad alias Dignitates inferiores, vel Canonicos eiusdem Ecclesiae pertinere illas functiones, actus et iurisdictiones exercere, quas faceret et exerceret ipse Archidiaconus, si praesens esset.

Sapientissime quidem ita consultum fuit, ac provisum, concludit Archipresbyter. Coadiutores siquidem tenentur facere

omnes functiones, actus, et iurisdictiones exercere, quae spectant ad Coadiutos. Atqui tamen modernus Coadiutor Ecclesiae C. exercet ea, quae non sunt iuris Praepositi Coadiuti, sed Archidiaconi; istoque absente Archipresbyteri, qui, iuxta declarationem Benedictinam, sicuti debet sedere ante Coadiutorem, ita etiam habere debet in omnibus praecedentiam ex iure devoluto.

Neque sane argumentum ex Bullariis Litteris petatum tanti ponderis est ut prorsus rem definiat. Siquidem in clausula Bullae Coadiutoriae adest limitatio « dummodo tamen illa sibi ratione Coadiutoris officii haud competant, pariformiter uti, frui, potiri et gaudere valeat, ac respective debeat, ac teneatur » ; nulla enim clausula debet censi inutilis, nullumque verbum sua destitutum vi in apostolicis scriptis.

Illud ulterius animadversum est in themate Coadiutores revera *fictas* agere *personas* quippe qui Coadiutum repraesentant, adeoque veris canonicis et Dignitatibus praeferri nullatenus posse. Hoc autem argumentum non destruit inventa distinctio inter effectus a coadiutoria canonicatum produci solitos, et effectus quos Dignitatum coadiutoria parit, quemadmodum enim in primo casu Coadiutori communicantur omnia canonicatum iura, ita in secundo communicantur iura quae Dignitatum propria sunt. Functiones porro, quas exercere sibi arrogavit modernus Coadiutor in themate, non sunt propria Dignitatis Coadiutae, sed primae Dignitatis.

Neque Coadiutori suffragatur ratio exinde petita quod ipse haec iura exercent ex mandato coadiuti, siquidem hoc ius, ex allata Benedictina Declaratione, ministerio legis ad dignitatem vel canonicum ordine subsequentem devolvitur, proindeque nequit Coadiutus personale suum officium delegare quin iura quaesita tertii laedat iuxta ea quae decrevit S. Rituum Congregatio in *Matharanen. in Decr. Auth. S. R. Congr. Decis.* 2720.

Si vero ex altera parte quaeratur quae iura Coadiutoribus communicent coadiuti, prompta responsio est, eisdem com-

municare ea tantum quae chori servitium respiciunt ut tradit *Garzias de benef. p. 4, art. j>, n. 140.*

Hisce aliisque deductis proposita sunt resolvenda

### Dubia.

1) An modernus Coadiutor secundae Dignitatis maioris Ecclesiae C. sedere debeat in Choro, vel stallum habere ante tertiam Dignitatem.

2) An praefato Coadiutori competant omnes functiones, actus et iurisdictiones, quae spectant ad Archidiaconum, quaeque impedito Archidiacono et absente Praeposito (de iure ante praedictam Coadiutoriam) ad Archipresbyterum vel ad Coadiutorem devolvuntur.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa cognita die 28 iunii 1873 respondere censuit:

Ad I. *Praepositi Coadiutorem sedere debere post omnes dignitates et ante omnes Canonicos, tam praesente quam absente coadiuto.*

Ad II. *Affirmative favore coadiutoris.*

### EXINDE COLLIGES :

I. Ad determinandum locum, honores, iura quae Coadiutoribus Dignitatum Capitularium competunt, observari debent tum variae locorum consuetudines, tum tenor Litterarum Apostolicarum quibus Coadiutoria confertur.

II. Si vero omnis desit consuetudo atque ex Apostolicis Litteris nihil erui possit, ea obtinet distinctio, ut Coadiutor sedere debeat et incedere ante omnes Canonicos et post omnes dignitates.

III. Ad Coadiutorem vero non ad alias inferiores Dignitates vel canonicos eiusdem Ecclesiae pertinet, illas functiones, actus et iurisdictiones exequi quas faceret et exerceret ipsamet dignitas si praesens esset.

IV. Idque sive agatur de functionibus, actibus et iurisdictionibus quae iuris sunt Dignitatis coadiutae, sive agatur de illis quae ex iure devolutivo ad ipsam Dignitatem Coadiutam pertinent.

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

**Romana. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei  
P. Antonii Baldinucci Sacerdotis professi Societatis Iesu.**

### SUPER DUBIO

*An constet de Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate in Deum et Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia, earumque adnexis in gradu heroico in casu, et ad effectum, de quo agitur?*

**DECRETUM:** « Si unaquaeque arbor, ut Christus Dominus docet, de fructu suo cognoscitur, magnam certe commendationem et laudem merentur incliti Religiosi Ordines universi, ex quibus ingenti cum utilitate Catholicae Ecclesiae tot Viri, imo etiam foeminae, verbo et opere potentes, doctrina et sanctitate insignes omni tempore proclerunt, ac porro in dies prodeunt. Hos inter eminent perfectio praecleara Societas Iesu, in quam potestates tenebrarum audacius tela immittunt, quaeque tela ipsa adversus tartáreos hostes retorquere nunquam destitit. Ex eadem Societate nunc in aciem prodit Venerabilis Antonius Baldinucci, gloriosis suis consodalibus iam in Sanctorum coelitum fastis adnumeratis, Ioanni Francisco de Regis et Francisco de Hieronymo haud immerito comparandus. Hic per viginti propemodum annos circumvit per civitates et castella praedicans regnum Dei, et sanans contritos corde, adeo verbis eius divina cooperante gratia, ut innumeri peccatores e perditionis via poenitentiae lacrymis, ad rectum salutis tramitem revocaverit. In hoc arduo ministerio obeundo nullis parcens laboribus, nullis cedens aerumnis, imo carnis afflictationibus absumptus Venerabilis Dei famulus praeclarissimum virtutum omnium extitit exemplar usque ad extremam suae vitae horam, siquidem sacrae cuiusdam expeditionis tempore animam efflavit. De eius apud omnes sanctitatis opinione illud sane luculentissimum fuit argumentum, quod Signatura Commissionis

introductionis eius Causae peracta fuerit a Summo Pontifice Benedicto XIII sa. me. vix anno nono elapso ab eiusdem felici obitu, qui incidit septimo Idus novembris anni MDCCXVII. Instructae deinde fuerunt Apostolicorum Processuum tabulae Romae, Setia, Florentiae; quibus absolutis et ad Sacrorum Rituum Congregationem transmissis, ab eadem rite probatae sunt. Postea de Virtutibus Venerabilis Antonii initum est iudicium, in Antepreparatorio scilicet Coetu penes Cardinalem Carolum Augustum de Reisach cl. me. Nonis maii anni MDCCCLXVII; dein iterum agitatum est in Praepreparatorio Conventu ad Vaticanas Aedes collecto Sexto Idus februarii anni MDCCCLXX, demum idem absolutum est iudicium Generalibus in Comitibus coram Sanctissimo D. N. Pio IX Pontifice Maximo in iisdem Vaticanis Aedibus habitis Quartodecimo Kalendas decembris anni elabentis MDCCCLXXIII Cum ibi Reverendissimus Cardinalis Constantinus Patrizi Episcopus Ostiensis et Veliternensis, Sacri Collegii Decanus et Sacrorum Rituum Congregationi Praefectus proposuisset **Dubium** *An constet de Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate in Deum et Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia, earumque adnexis in gradu heroico, in casu, et ad effectum de quo agitur?* tum Reverendissimi Cardinales, tum Patres Consultores proprias dixerunt sententias. Verum Beatissimus Pater noluit illico iudicio huic finem imponere suam aperiendo mentem, sed hortatus est adstantes ut secum fuis precibus implorarent a divino Spiritu lumen et consilium.

« Denique id praestare statuit hac die Dominica post Divini Infantis Natalitia, in quam etiam incidit beatorum Innocentium Martyrum Solemnitas.

« Quare oblata prius salutari Hostia in Privato Palatii Apostolici Oratorio, hanc nobiliorem petiit aulam, ubi accitis Reverendissimo Cardinale Constantino Patrizi, Sacrorum Rituum Congregationi Praefecto et Causae Relatore, una cum R. P. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, et me infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus solemniter declaravit: *Constare de Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate in Deum et Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia, earumque adnexis Venerabilis Servi Dei Antonii Balducci in gradu heroico, in casu, et ad effectum de quo agitur.*

« Decretum huiusmodi in vulgo edi et in Sacrorum Rituum Congregationis Acta referri mandavit. Quinto Kalendas ianuarii anni millesimi octingentesimi septuagesimi tertii ».

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L . \* S.

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

**Romana. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servae Dei  
Annae Mariae Taigi Tertiariae Ordinis Excalceatorum Sanctis-  
sissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum.**

DECRETUM. « Quum decimotertio Kalendas iulii anni 1873 Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX benigne indulserit ut de Fama Sanctitatis Vitae, Virtutum et Miraculorum in genere Ven. Servae Dei Annae Mariae Taigi praefatae ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum ; instante Rmo P. Andrea a Sancta Agnete, Sacerdote Professo Ordinis Excalceatorum Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum et Causae Postulatore, Erhus et Rrhus D. Cardinalis Ioannes Baptista Pitra huius Causae Ponens, sequens Dubium discutiendum proposuit in ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus subsignata die habitis, nimirum : *An constet de Validitate et Relevantia Processus Apostolici in Urbe constructi super Fama Sanctitatis Vitae, Virtutum et Miraculorum in genere, praefatae Ven. Servae Dei in casu et ad effectum de quo agitur?* Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto Riho D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, respondendum censuerunt - *Affirmative* - Die 7 februarii 1874.

« Quibus per infrascriptum Secretarium fideliter relatis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 26 eiusdem mensis et anni ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. *Praef.*

L. IŖi S.

D. Bartolini, S. R. C. *Secretarius.*

**Baiocen. Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Ioannis  
Eudes Missionarii Apostolici et Istitutoris Congregationis  
Iesu et Mariae, nec non Ordinis Beatae Mariae Virginis  
de Charitate Refugii.**

DECRETUM. « Decimo septimo Kalendas iulii anni 1871, quum Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX benigne indulserit ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Ioannis Eudes praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum licet non elapso Decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in Actis Sacro-

rum Rituum Congregationis et Scriptis eiusdem Servi Dei non perquisitis et examinatis, Emus et Rmus D. Cardinalis Ioannes Baptista Pitra huius Causae Ponens ad instantiam R. P. Angeli Le Doré Superioris Generalis Congregationis Iesu et Mariae et Causae Postulatoris, attentis plurium Virorum Ecclesiastica praesertim Dignitate illustrium Postulatoriis Litteris, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum coadunatis sequens Dubium discutiendum proposuit nimirum: *An sit signanda Commissio Introductionis huius Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Sacra eadem Congregatio omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto Rmo D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore rescribendum censuit: *Affirmative, sive signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 7 februarii 1874.

« Facta postmodum de praemissis per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas sua Sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei Ioannis Eudes praedicti. Die 26 eiusdem mensis et anni ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. *Praef.*

L. « S.

D. Bartolini, S. R. C. *Secretarius.*

**Romana. Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Elisabeth Canori Mora Tertiariae Ordinis Excalceatorum Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum.**

DECRETUM. « Decimotertio Kalendas augusti anni 1871 quum Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX benigne induisent, ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servae Dei Elisabeth Canori Mora praefatae ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et Voto Consultorum, licet non elapso Decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in Actis Sacrorum Rituum Congregationis, nec ipsius Scriptis perquisitis et revisis; subscriptus Cardinalis Sacrae eidem Congregationi Praefectus, ac huius Causae Ponens, ad instantiam Fr. Antonii Multon Congregationis Scholarum Christianarum Alumni et huius Causae Vice-Postulatoris, attentis nonnullorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, quamplurium Archiepiscoporum et Episcoporum, nec non illustrium aliorum Virorum Postulatoriis Litteris, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum coadunatis,

sequens **Dubium** discutiendum proposuit, nimirum : *An sit signanda Commissio Introductionis huius Causae in casu et ad effectum de quo agitur? Et Sacra eadem Congregatio omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto R. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore rescribendum censuit: Affirmative sive signandam esse Commissionem si Sanctissimo placuerit. Die 7 februarii 1874.*

« Facta postmodum de praemissis ab infrascripto Secretario Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX fideli relatione, Sanctitas Sua Sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit : propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Venerabilis Servae Dei Elisabeth Canori Mora praefatae. Die 26 eiusdem mensis et anni ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. © S.

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

**Senonen. Confirmationis Cultus ab immemorabili tempore praestiti Servae Dei Alpaidi Sanctae nuncupatae.**

DECRETUM. « In Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii hodierna die ad Vaticanum habitis per Ernum et Rrhum D. Cardinalem Ioan-nem Baptistam Pitra huius Causae Ponentem proposito dubio: *An sententia Iudicis delegati ab filmo et Revmo D. Archiepiscopo Senonensi super immemorabili Cultu praedictae Servae Dei praestito, seu super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani PP. VIII sit confir-manda in casu et ad effectum de quo agitur? Erhi et Rrni Patres, Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto Rmo D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt: Affirmative. Die 26 februarii 1874.*

« Quibus per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacra Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 7 februarii 1874 ».

C. Card. PATRIZI

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. « S .

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

# t

Summo animi dolore nunciamus, Rev. D. Petrum Avanzini, die 7 aprilis, supremum diem obiisse. Qui casus et inopinatus et acerbus nobis quidem est calamitas, illi autem est felicitas. Bonum enim certamen certavit, cursum consummavit. Merito itaque confidimus ipsam iustum iudicem coronam iustitiae reddidisse. Novimus enim quibus egregiis virtutibus per totam vitam eluxerit, quot et quam assiduos labores pro Ecclesia Dei pertulerit, quam longam infirmitatem et incredibiles in ea dolores pro Christi amore perpressus fuerit, quam libenter suaviterque in osculo Domini sanctissimam animam Deo tradiderit, quam eiusdem gloriae promovendae amplificandaeque devovit.

Cum vero egregius idem Sacerdos auctor esset ephemeridum, quibus est titulus *Acta S. Sedis in compendium opportune redacta et illustrata*, nunciamus omnibus, quibus id interest, Sacerdotum coetum iam esse institutum, quorum curae eadem ephemerides sunt commissae. Quare nullo modo earum evulgatio deinceps interrumpetur, sed eadem continuatione et tenore peragentur, qua peractae sunt hactenus. Praefecit enim Sacerdos idem haereditati administrandae curatores duos, Canonicum Petrum Crostarosa, et Fridericum Chiapperini, qui sedulam navabunt operam, ut testatoris voluntati penitus satisfiat. Cui dum viveret, hoc unum in votis fuit ut omnes omnino fructus, qui ex suarum ephemeridum evulgatione perciperentur, erigendo collegio apostolico inservirent, cuius alumni ad missiones externas educarentur. Quod opus Christianae Reipublicae utilissimum Summus Pontifex a se maxime probari professus est, suoque sumptu aggressus, et auget et promovet. Quare et earum ephemeridum sociis et iis omnibus quibus idem opus cordi sit, commendatum volumus ut operam suam praestare ne desinant. Atque ita fiet ut negotium hoc inceptum non modo non langueat, sed etiam in dies provehatur in melius. Quod utique ex voto Pontificis Optimi Maximi, ex voto illius animae beatissimae, ex voto bonorum omnium, pro catholica Sede decertantium, speramus successurum.

Huic rei gerendae curatores et praefecti siti sunt in vico qui vulgo dicitur « Maschera d'oro », n. 7, p. 3.

# EX ACTIS AD INSTAR CONSISTORIALIUM

SS.MI DOMINI NOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA PPAE IX

## EPISTOLA

AD ARCHIEPISCOPUM LEOPOLIEN. HALICIEN. ET CAMENECIEN. RUTHENORUM ALIOSQUE EPISCOPOS EIUSDEM RITUS GRATIAM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES

### PIUS PAPA IX.

VENERABILES FRATRES SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Omnem sollicitudinem vel a primis diuturni Pontificatus Nostri annis adhibuimus atque operam dedimus ad spirituale Orientalium Ecclesiarum bonum procurandum et fovendum, solemniter, inter cetera, declarantes sartas ac tectas religiose servandas et custodiendas peculiare catholicas Liturgias,<sup>1</sup> quas pariter Praedecessores Nostri maximo in pretio semper habuerunt. Qua porro in re luculentissima sunt quae Clemens VIII tradidit in sua Constitutione *Magnus Dominus* " - 1595, Paulus V in suo Brevi diei 10 decembris 1615, ac potissimum, reliquis omissis, Benedictus XIV in suis encyclicis Litteris *Demandatam* an. 1743, et *Allatae sunt* an. 1755,

Cum autem arctissimus existat nexus quo cum dogmaticis doctrinis disciplina praesertim liturgica coniungitur et consociatur, hinc Apostolica Sedes, infallibilis Fidei Magistra ac sapientissima Veritatis Custos, vix ac deprehendit « periculosum et indecorum aliquem ritum in Orientalem Ecclesiam